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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá laryngální fonologií, ozvlástě laryngálním

realizmem, novým přístupem k reprezentaci rysů, který rozlišuje
strukturně dvojí kontrast jazyků na jazyky s distinkcí znělosti (čeština,
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španělština) a jazyky s distinkcí aspirace (němčina). Laryngální realizmus
je pro účely vysvětlení laryngálních kontrastů v jazycích se dvěma sériemi

okluziv mnohem vhodnější než tradiční přístup.

Další část disertace se zabývá termínem fortis a lenis. Tyto termíny
jsou sporné, jelikož lingvisté se dosud neshodli na jejich definici a

platnosti. Je možné, že tento fonetický jev by mohl být důsledkem
zvýraznění sekundárních korelátů hlásek v případě, že primární koreláty

jsou oslabené.

Poslední část této práce se pokouší přispět do k dlouhodobému
problému chetitské fonologie: fonemické opozici dvojí série okluziv.

ABSTRACT

The thesis deals with laryngeal phonology, especially laryngeal realism,
an new approach to feature representation which distinguishes
structurally tho-way contrasts of „voice“ languages (Czech, Spenish) from

those of „aspiration“ languages (German). Laryngeal realism is the better
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way of accounting for the laryngeal contrasts in languages with two
series of obstruents than traditional approach.

The next part of dissertation deals with the the terms fortis and lenis.

These terms are controversial, as linguists disagree about their definition
and their validity. It is argued that it is a phonetic phenomenon which

could emerges when the primary correlates of speech sounds are
suppressed and the second correlates are enhanced.

The last part of this work is an attempt to contribute to the

explanation of the longstanding issue of the Hittite phonology a phonemic
opposition between two series of stops.

OBSAH

1. ÚVOD

…………………………………………………………………………………………

…… 10

2. LARYNGÁLNÍ FONOLOGIE A TERMÍN FORTIS/LENIS

………………………………….. 12

2.1 LARYNGÁLNÍ RYSY A LARYNGÁLNÍ REALIZMUS

………………………………………… 12

5

2.1.1 MODELY LARYNGÁLNÍCH RYSŮ

……………………………………………………….. 12

2.1.1.1 MODEL HALLEA A STEVENSE

…………………………………………………………. 13
2.1.1.2 MODEL LOMBARDIOVÉ

………………………………………………………………….. 14
2.1.1.3 MODEL IVERSONA A SALMONSE

………………………………………………………. 15

2.1.1.4 MODEL AVERYHO A IDSARDIHO

………………………………………………………. 18

2.1.1.5 PROZODICKÝ MODEL KEHREINA A GOLSTONA

……………………………………. 22
2.1.2 LARYNGÁLNÍ REALIZMUS

……………………………………………………………….. 28
2.1.3 LARYNGÁLNÍ SPECIFIKACE FRIKATIV

…………………………………………………. 36

2.2 TERMÍN FORTIS/LENIS

………………………………………………………………………… 40

2.2.1 FONETICKÝ KORELÁT RYSŮ FORTIS/LENIS

…………………………………………. 41

2.2.2 DOBA NÁSTUPU HLASIVKOVÉHO TÓNU (NHT)

…………………………………… 53
2.2.3 DISTRIBUCE A FONETICKÁ ALTERNACE ALOFONŮ OKLUZIV S KONTRASTEM

FORTIS/LENIS

………………………………………………………………………………. 70

2.2.3.1 DÁNŠTINA A DOLNONĚMECKÝ DIALEKT Z HUSBY

……………………………….. 71
2.2.3.2 ANGLIČTINA

………………………………………………………………………………… 76

2.2.4 RYS [FORTIS] V KOREJSKÉ FONOLOGII

……………………………………………….. 82

3. FONOLOGICKÁ OPOZICE CHETITSKÝCH OKLUZIV

………………………………………. 93

6

3.1 MINIMÁLNOST FONOLOGICKÉ ZMĚNY

…………………………………………………….. 93

3.2 FONOLOGICKÝ STATUS AFRIKÁT

……………………………………………………………. 95
3.3 LENIZACE

…………………………………………………………………………………………..
105

3.3.1 AFRIKACE

……………………………………………………………………………………..
109

3.3.2 SPIRANTIZACE

……………………………………………………………………………….. 110
3.3.3 APROXIMANTIZACE

…………………………………………………………………………. 111
3.3.4 SONORIZACE

……………………………………………………………………………………

113
3.3.5 DEBUKALIZACE

……………………………………………………………………………….. 114
3.3.6 DELARYNGALIZACE

………………………………………………………………………….. 115

3.4 PRVNÍ GERMÁNSKÝ KONSONANTNÍ POSUN (GRIMMŮV ZÁKON)
……………………….. 117

3.4.1 PRVNÍ FÁZE 1. GERMÁNSKÉHO KONSONANTNÍHO POSUNU (GKP1)
……………… 117

3.4.2 DRUHÁ FÁZE 1. GERMÁNSKÉHO KONSONANTNÍHO POSUNU (GKP2)

……………. 120
3.4.3 TŘETÍ FÁZE 1. GERMÁNSKÉHO KONSONANTNÍHO POSUNU (GKP3)

…………….. 121

3.5 TZV. TŘETÍ GERMÁNSKÝ KONSONANTNÍ POSUN

………………………………………….. 127

3.6 FONOLOGICKÁ OPOZICE CHETITSKÝCH OKLUZIV

………………………………………….. 130

7

4. ZÁVĚR

…………………………………………………………………………………………

……….. 143

5. BIBLIOGRAFIE

…………………………………………………………………………………………

148

SEZNAM TABULEK

Tabulka (1) Laryngální rysy podle Hallea a Stevense

……………………………………………… 13

Tabulka (2) Laryngální rysy podle Lombardiové

…………………………………………………… 14

Tabulka (3) Laryngální rysy podle Iversona a Salmonse

………………………………………….. 15

Tabulka (4) Dimenzionální model Averyho a Idsardiho

………………………………………….. 19

Tabulka (5) Příklady kontrastních systémů podle modelu Averyho a

Idsardiho ………………… 21

8

Tabulka (6) Maximální laryngální kontrasty různých segmentů

……………………………….. 26

Tabulka (7) Fonetické spektrum realizací laryngálně specifikovaných

hlásek ………………….. 28

Tabulka (8) Přehled laryngálních rysů a typů okluziv

……………………………………………… 29

Tabulka (9) Typy jazyků podle laryngálního kontrastu

……………………………………………. 30

Tabulka (10) Rozdíly v subsegmentální struktuře segmentů podle

laryngálního realizmu …… 33

Tabulka (11) Klasifikace jazyků podle teorie laryngálního realizmu

……………………………… 39

Tabulka (12) Schematické zobrazení vzájemného načasování okluze a

fonace ………………….. 55

Tabulka (13) Schematické zobrazení vztahu NHT a fonologického

kontrastu v několika jazycích 58

Tabulka (14) Kategorie konsonantů podle parametrů navržených

Mikuteitem a Reetzem ……. 68

Tabulka (15) Hlavní varianty okluziv na počátku a na konci slabiky

v dánštině ………………… 72

Tabulka (16) Laryngální kontrast a konsonantní lenizace v dánštině a

dolnoněmeckém dialektu (Husby)

……………………………………………………………………………………

……. 73

Tabulka (17) Přehled pozičních alternací v dánštině a dolnoněmeckém

dialektu (Husby) ………. 74

Tabulka (18) Distribuční účinky temlpátu

………………………………………………………………… 75

Tabulka (19) Navržené laryngální kontrasty korejských okluziv

……………………………………… 86

Tabulka (20) Kombinace rysů [OTEVŘENÁ], [ZNĚLOST] a [FORTIS]

……………………………… 86

9

Tabulka (21) Fonetická afrikace a akustická transparentnost

…………………………………………. 99

Tabulka (22) Nedoložené kontrasty matných afrikát

…………………………………………………… 100

Tabulka (23) Laryngálně podmíněná alofonní afrikace okluziv

……………………………………… 101

Tabulka (24) Přehled okluziv, afrikát a jejich kontrastů

………………………………………………. 103

Tabulka (25) Příklady Sturtevantova pravidla

…………………………………………………………. 132

Tabulka (26) Rozdělení prajazyků podle přítomnosti rysu [OTEVŘENÁ] ve

fonologické inventáři 140

10

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek (1) Prozodická teorie laryngálního kontrastu

…………………………………………….. 23

Obrázek (2) Kontrast geminovaná/negeminovaná s některými jejich

koreláty ………………….. 51

Obrázek (3) Schematické zobrazení kategorií NHT na příkladu několika

jazyků ……………. 56

Obrázek (4) Zobrazení potenciální alofonní variability ve třech

kategoriích NHT ……………. 59

Obrázek (5) Tradiční rozdělení NHT

…………………………………………………………………. 61


[…]


začátku a na konci slova (DELL – ELMEDLAOUI 2002). Problémem je

interpretace toho kontrastu, který může být založen na kvantitě nebo
kvalitě, tj. kontrast geminovaná vs. negeminovaná nebo fortis/lenis.

Ridouane provedl akustickou analýzu s cílem určit fonetické
koreláty této opozice (RIDOUANE 2007). Výsledky jeho studie ukazují, že

nejdůležitějším akustickým parametrem rozlišujícím negeminované hlásky

od geminovaných je délka konsonantů (trvání závěru u okluziv). Další
parametry, které rozlišují tento kontrast, již nejsou tak důsledné. Zdá se

však, že geminované a negeminované hlásky v Tašelḥajtské berberštině

jsou foneticky implementovány různými koreláty a tento kontrast není
omezený jen na trvání artikulačního závěru.

Ridouane tyto koreláty rozděluje na tři typy (RIDOUANE 2007: 137).
Za primární korelát považuje délku okluze, protože takto reprezentovaná

opozice je produkována ve všech kontextech, které v tomto jazyce

existují. Rozdíly v NHT a odchylky od základní frekvence následujících
vokálů považuje Ridouane za průvodní koreláty, protože se vyskytují jen

jako následek desonorizace znělých okluziv, která postihuje tyto segmenty
kvůli jejich delšímu trvání. Tyto průvodní koreláty jsou fakultativní.

Krácení vokálů a větší efektivní amplituda interpretované některými

badateli jako manifestace „fortisové“ artikulace, pokládá Ridouane za
sekundární koreláty, protože jsou buď kontextuálně omezené (krácení

vokálů), nebo představují jistou variabilitu mezi mluvčími (větší efektivní
amplituda).

V případě, že jsou akustické kontrasty hlásek nedostatečné, jsou

zesíleny redundantními rysy. Podobným způsobem může být zvýrazněn
kontrast nejen u distinktivních rysů, ale také v případě kvantitativního

kontrastu konsonantů. Sekundární koreláty, považované některými

badateli za fonetickou reprezentaci rysu [FORTIS], slouží ke zvýraznění
primárního korelátu kontrastu přidáním dodatečných akustických

vlastností, které zvýší percepční rozdíl mezi geminovanými a
negeminovanými hláskami. Kromě toho, že jsou mnohem variabilnější než
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primární korelát, tyto sekundární koreláty mají ještě jednu vlastnost.
V případech, ve kterých indikátory primární korelátu nemohou být

zachovány ve fonetické informaci, přebírají sekundární koreláty

distinktivní funkci. To je v Tašelḥajtské berberštině typické pro neznělé
okluzivy po pauze, kde rozdíly v trvání mezi geminovanými a

negeminovanými konsonanty nemohou být posluchači detekovatelné
(RIDOUANE 2007: 138).

Pravděpodobně právě tento jev je postatou mylné interpretace

kontrastu hlásek jako fortis/lenis. Primární koreláty fonologických rysů
slouží k plné kategoriální percepci, zatímco sekundární koreláty mají

funkci podporování primárního korelátu nebo jeho nahrazení

v kontextech, ve kterých je primární korelát oslabený nebo nedostupný
(např. v iniciálních geminátách), takže v každém kontextu je k dispozici

alespoň jeden korelát pro implementaci kontrastu. Pokud je v určitém
kontextu primární korelát nahrazen sekundárním, může být posluchačem

interpretován jako jiný fonologický rys – fortis/lenis.

Percepční hodnota sekundárních korelátů spočívá v jejich potenciálu
posunu percepční hranice v kontinuu primárních korelátů. V extrémních

případech, takové posuny v percepčních hranicích mohou vést
k fonologizaci sekundárních korelátů, což je pravděpodobně případ

geminace konsonantů v alemánských dialektech němčiny (fonologizace

délky závěru).
Posledním bodem této práce byl pokus o interpretaci fonologické

opozice okluziv v chetitštině. Praanatolština je obvykle rekonstruována
s kontrastem mezi okluzivami založeným na znělosti a ne aspiraci. Ovšem

další vývoj jednotlivých anatolských jazyků už není tolik jasný. Na základě

analýzy v oddíle 3.6 se nezdá být pravděpodobné, že by kontrast mezi
chetitskými okluzivami byl založen na distinktivní znělosti. Nenacházíme

pro to oporu ani v písemném systému, ani ne fonologii, kde bychom

očekávali jednoznačný projev rysu [ZNĚLOST] v podobě regresivní
znělostní asimilace.

Otázku, jaký byl případný kontrast mezi chetitskými okluzivami, není
snadné zodpovědět. Přihlédnout by se určitě mělo k pratocharštině,
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 jediné doložené indoevropské větvi, která neměla distinkci okluziv
založenou na laryngálních rysech. Kontrast okluziv v pratocharštině se

obvykle rekonstruuje jako distinkce mezi palatalizovanou a

nepalatalizovanou hláskou, tedy kontrast založený na sekundární
artikulaci (WINTER 1998).

Rozhodnout se můžeme mezi několika možnostmi:
6) kontrast založený na laryngálním rysu ([OTEVŘENÁ], [ZNĚLOST],

[ZAVŘENÁ])

7) kontrast založený na kvantitě (geminovaná / negeminovaná hláska)
8) kontrast založený na sekundární artikulaci (např. palatalizace,

nazalizace atd.)

9) kontrast založený na tónu nebo rejstříku
10) žádný kontrast mezi chetitskými konsonanty nebyl

Každá z těchto možností nabízí jisté řešení na dílčí problémy

související s kontrastem mezi chetitskými konsonanty, ovšem jako jediné

vysvětlení zatím ani jedna z nich nemůže při současném stavu poznání
chetitské fonologie obstát. Motivace chetitských písařů rozlišovat

v intervokalické pozici mezi grafemicky jednoduchými a zdvojenými
konsonanty tak zůstává nevyřešená. To je otázka, která je určená pro

další zkoumání.
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