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Hodnocení školitele

Pan Mgr. Marek Rychtařík předložil disertační práci, která je pozoruhodná hned z několika důvodů,
které je třeba popsat na samém počátku.

• Téma (ale také způsob uchopení tématu) si zvolil sám doktorand; práci připravoval několik let,
k obhajobě ji předkládá až koncem osmého roku svého doktorského studia.

• Práci psal zcela samostatně, žádné průběžné výsledky nezveřejňoval, se školitelem konzultoval
jen zcela ojediněle. S částmi práce jsem se mohl seznámit až před několika týdny. S posledními
podrobnostmi až minulý víkend.

• Jsem-li v práci uváděn jako školitel, je to ryze pro forma (prostě litera zákona přisuzuje

doktorandovi mít školitele). Na druhé straně neexistuje žádný věcný důvod, proč by doktorand
nemohl postupovat jako pan Rychtařík (tedy psát disertaci v podstatě bez školitele), a přirozeně
to samo o sobě vůbec nic neříká o kvalitě předkládané práce.

• Osobně nemám s postupem pana Rychtaříka žádný problém. Nicméně je zřejmé, Že za těchto
okolností nabývá hodnocení školitele povahu spíše posudku oponenta, protože školitel dostal
práci také vlastně až po dokončení.

Již pouhé prolistování disertace dokládá, Že Mgr. Marek Rychtařík nakročil ze široka a přistoupil k
výkladu chetitských konsonantů na základě rozboru velmi rozsáhlého souboru různých fonologických a
fonetických prací, v nichž hledá typologické paralely a oporu své interpretace. Možná jde o obecná
východiska až příliš rozsáhlá, v nichž se může vlastní téma práce (fonologická povaha chetitských
konsonantů) dostávat na vedlejší kolej.

Přes veškerou snahu mi uniká, jak může výkladu (rekonstrukci) chetitského konsonantního systému
napomoci fakt, Že např. ve starokorejštině nebyly fortisové konsonanty. Rovněž tvrzení, Že barmské a
korejské frikativy jsou si "z hlediska spektra, nástupu prvního formantu Fl a přítomnosti dyšné fonace
... velmi podobné" je zřejmě věcně správné, ale není mi jasné, jak tento fakt pomáhá osvětlit povahu
nebo výklad chetitských frikativ. Chápu sice, Že autorovi jde o různé modely konsonantních systémů,
které jsou v jazycích doložené a mohou být oporou modelu rekonstruovaného, ale nepovažuji za vhodné
předkládat katalog všeho možného, tedy i systémů, které jsou (z podstaty věci samé) poněkud mimo
hru.

Název disertace je sice mírně zavádějící, srovnání s textem práce však ukazuje Že autor považuje za
problém nikoliv fonologii, ale fonologickou interpretaci chetitských okluzív. Rovněž nejde o "pohled
současné lingvistiky", ale o pohled doktoranda, který vychází z Širšího materiálu různých jazyků
rozličných jazykových rodin a jejich fonologických systémů. Zde hledá oporu a inspiraci k výkladu
chetitských okluzív, tedy k rekonstrukci jejich původních fonologických vlastností.

V každém případě tento Široký fundament dokládá přinejmenším rozsáhlé znalosti autora a jeho
nebývalý rozhled ve vědecké literatuře také fonetické a fonologické.
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Pan Rychtařík snaží nalézt výklad fonologické povahy chetitských hlásek podobnými prostředky, které
začala retrospektivní jazykověda uplatňovat zejména po roce 1958, kdy zveřejnil Roman Jakobson
zásadní metodologickou studii o typologii a rekonstrukci jazyků. Její hlavní teze požaduje, aby
vlastnosti rekonstruovaného jazykového systému Qeho části) byly doložené v nějakém Živém současném
jazyce. Na první pohled je jeho argumentace nezpochybnitelná, v praxi se však ukazuje, Že její aplikace
nevede automaticky k přesvědčivým a jednoznačným závěrům. Zdá se, Že tyto metody je vhodné všude,
kde je to možné, kombinovat s metodou vnitřní a vnější rekonstrukce.

V případě rekonstrukce fonologie se ukazuje, Že mnoho současných jazyků je stále foneticky a
fonologicky nedostatečně popsaných, takže srovnávaný materiál není globální, ale jen parciální povahy.
Jsou tu ovšem i jiné otázky, k tomu snad postačí jen několik příkladů.

1 Luvijský fonologický systém ~kládá současnou existenci všech tří řad tektálních hlásek
praindoevropštiny (*K/*K' /*Kw ). Jde o výsledek aplikace metody vnitřní rekonstrukce, který
zatím žádný novodobý jazyk typologicky nepotvrzuje. Snad jsou stopy tohoto stavu v
jazgulamštině, naproti tomu bangánština, další kandidát, který měl poskytovat oporu této
rekonstrukci, je mimo hru;

2 Jak ukazuje příklad amazonského jazyka pirahá, lze počítat s tím, Že existují v málo popsaných
jazycích hlásky, jejichž fonetická povaha je unikátní. Můžeme se tak snadno dostat do důkazní
nouze, protože typologická opora, která by naši rekonstrukci podpořila sice známa není, ale její
existence není vyloučena. To může vést až k bizardním závěrům jako je ten, který chápe Qeště v
roce 1998) laryngální teorii "as the greatest mistake in the history oflndo-European studies".

3 Také rekonstrukce jediného vokálu v praindoevropštině *lel se někdy zamítá právě z toho
důvodu, že takový systém nemá typologickou paralelu v nějakém Živém jazyce. Zapomíná se
Často, že praindoevropština nebyla nikdy jazykem s jediným vokálem, protože, jak ukazuje
metoda vnitřní a vnější rekonstrukce, měl prajazyk, sice na okraji systému, ale přece jen také
další nelaryngální vokály, minimálně */a/ nebo *lol;

4 Zřejmě nejznámějším pokusem uplatnit typologii v rekonstrukci fonologické povahy praide.
okluzívních řad je glottální teorie, jež vychází z typologických prací Iriny Melikišvilliové, které
v podstatě převzali Tamaz Gamkrelidze a Vjačeslav Ivanov; tato teorie se ovšem týká nejen
praindoevropštiny, ale také vývojové fáze od prajazyka k prajazykům větví (tedy navrhuje
vysvětlení vzniku rovněž chetitoluvijského, resp. chetitského hláskového inventáře).

Možná měl doktorand věnovat dvě nebo tři strany uceleného výkladu právě glottální teorii, protože
bývá považována za nejjednodušší postup, jak popsat vznik fonologického systému také chetitštiny. Ve
skutečnosti je glottální teorie všechno jiné, sotva je však jednoduchou funkční náhradou za klasickou
triádu praindoevropŠtiny: [NEZNĚLÁ] <-> [ZNĚLÁ] <-> [ZNĚLÁ ASPIROVANÁ]. Stačí upozornit na
jeden problém, kterým je postavení a funkce laryngál v hláskovém systému praindoevropštiny, který
navrhuje glottální teorie. Protože se v chetitštině dochovala minimálně druhá laryngála */h2/, zřejmě
však také třetí */hi, je (nejen) pro chetitštinu tato otázka závažná.

Na druhé straně se pan Rychtařík zmiňuje o glottální teorii v různých částech své práce, podobně
probírá též laryngály. Také tyto pasáže jsou podloženy důvěrnou znalostí rozsáhlé odborné literatury,
nejen indoevropeistické a chetitologické. Několikrát jsem se přesvědčil, že Marek Rychtařík zásadně
neuvádí žádné práce, které by neměl v ruce, ale jen je dohledal v bibliografiích nebo je znal z citací
jiných autorů. Tento postup není v našich časech samozřejmostí.

V disertaci je věnován velký prostor rekapitulaci názorů různých autorů, které pan Rychtařík

interpretuje podrobně a přísně objektivně; málo prostoru dopřává sám sobě: jen někdy zaujímá k těmto
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studiím vlastní postoj. Čtenář musí občas sám pátrat, proč je určitý názor uváděn, někdy se zdá, že je to
jen proto, Že existuje, a Že ho někdo někdy a někde publikoval. Je mi jasné, že najít optimální hranici
mezi rozsahem popisu práce jiných a vlastním výkladem problematiky, je ve skutečnosti ryze
subjektivní. Osobně bych však preferoval spíše jiný poměr.

Disertace je především prací o fonetice a fonologii. Podle zadání je ale také prací o chetitských
okluzívách. Má-li se s tímto požadavkem vyrovnat, musí reagovat na některé závažné problémy; s
jistým zjednodušením je lze vyjádřit například takto:

1 jak lze fonologicky vyložit systém okluzív chetitštiny, a to v principu jen na základě zápisů
chetitských textů (obecně vyjádřeno: jde o limity a postupy vnitřní rekonstrukce);

2 do jaké míry lze použít pro podporu vnitřní rekonstrukce chetitských okluzív také prostředky
rekonstrukce vnější (obecná typologie fonologických systémů a konfrontace výsledků vnitřní
rekonstrukce s praindoevpropským modelem).

3 sotva lze řešit obojí zároveň: existuje totiž několik modelů fonologického plánu prajazyka, které
mají různá východiska a rozličné výstupy, ale zároveň také několik modelů chetitského
hláskosloví. Je-li prajazykový systém okluzív prostředím, které má zejména podpořit verifikaci
rekonstrukce chetitského fonologického plánu, pak pro tento účel postačuje volit klasický
trojlaryngalistický model hláskosloví prajazyka;

Není přirozeně podstatné, kolik stránek své práce doktorand tomu Či onomu problému věnuje, ale
rozhoduje pouze kriterium dostatečnosti. To se doktorandovi ne vždy podařilo. Příkladem budiž staré
Sturtevantovo pravidlo, které doktorand sice vzorně popisuje a sumarizuje, ale vzdává se ho příliš

rychle.

Marek Rychtařík zcela správně konstatuje, že "i když jsou tyto způsoby zápisu relativně pravidelné,
přesto existuje množství nepravidelných zápisů, ve kterých se namísto etymologicky očekávané neznělé
okluzívy zapsané zdvojeným grafémem objevuje jednoduchý konsonant".

Škoda, že se právě na tyto nepravidelnosti blíže nezaměřil. Nabízelo se třeba sestavit přehled všech
starochetitských pravidelných/nepravidelných zápisů nebo totéž jen pro několik slov, ale zato od staré
po novou chetitštinu.

Ukazuje se také, že toto pravidlo je třeba studovat v Širším fonologickém kontextu: sotva je náhoda
(srovnej také Sara Kimbellová), že jsou v zápisu starochetitského paradigmatu substantiva nepis- "nebe"
tyto případy: (nom./ak. sg.) ne-e-pí-iš nebo ne-pí-iš; (lok.sg.) jen ne-pí-ši a (dir.sg.) jen ne-e-pí-ša, a
nabízí se zde mnoho prostoru k dalším úvahám: jaké jsou např. důvody, že se grafém klínového písma
}:::j v chetitském kontextu transliteruje a interpretuje jako /pi/ a nikoliv /bi/? Vždyť zápis a výklad slova
nepis- jako <ne-e-pi-iŠ> I <ne-pi-iŠ> nebo <ne-e-bi-iŠ> I <ne-bi-iŠ> je v obou případech v souladu se
systémem klínového písma!

Problém rekonstrukce chetitských okluzív, který se snaží řešit i jiní autoři, spatřuji především v
nedostatečné analýze grafemického systému, potažmo v analýze distribuce grafémů. Kromě Heinera
Eichnera se tomu prakticky nikdo nevěnoval.

Těžko se však mohu spokojit s výkladem Marka Rychtaříka a dalších badatelů, který doktorand
sumarizuje takto: "Mezi badateli zabývajícími se anatolskými jazyky převládá názor, Že způsob zápisu
chetitštiny, který zvolili chetitští písaři nebyl schopen adekvátně graficky spodobnit rozdíl mezi
responsemi praindoevpropských neznělých okluzív ( ... ) na jedné straně a znělých okluzív ( ... ) na straně
druhé".

Chetitští písaři (nejméně zpočátku) spíše Babylóňané nebo dokonce Churrité v chetitských službách
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použili k zápisu již tehdy tradiční klínové písmo, které pro chetitštinu neupravovali ani nerozšiřovali.
Signalizuje to zřejmě jediné: v chetitštině nebyly nějaké hlásky (po zvukové stránce) zásadně odlišné od
babylónštiny. Churritština nebo chattičtina takové hlásky měla, a bylo pro ně vytvořeno několik
nových grafémů (šlo o kombinace dvou grafémů klínového písma). Je téměř jisté, Že písaři nepřevzali
žádná pravidla pro zápis chetitštiny, protože něco takového tehdy neexistovalo. Různý zápis jednoho a
téhož slova různými sekvencemi grafémů dokonce v rámci jednoho textu, ukazuje, že tato praxe nebyla
pro srozumitelnost textu podstatná. Dokládá to pouze, že existovala možnost, něco vyjádřit více
způsoby.

Typologická paralela je dobře známa např. v angličtině, kde jeden grafém (skupina grafémů) může
reprezentovat více hlásek a obráceně: určitou hlásku lze zaznamenat více způsoby.

Hlavní problém je, že jen těžko odhalujeme, co v zápise chetitštiny jsou pouhé varianty zápisu jednoho
a téhož, od případů, které mohou být nositelem nebo reflexem nějaké fonetické nebo fonologické
informace. Přesto považuji další zkoumání aplikace klínového písma pro zápis chetitštiny nejen za
důležité, ale možná za jedinou naději, že se podaří lépe rekonstruovat systém okluzív v chetitštině. Již
podrobná distribuce grafémů by jistě přinesla své ovoce.

Práce pana Mgr. Marka Rychtaříka prokazuje, Že autor má nebývalý přehled o vědecké literatuře, nejen
chetitologické, ale i fonetické a fonologické. Dobře zvládá práci s odborným textem a umí vystihnout a
popsat problém.

Téma disertace pojal velmi obecně, vychází z podrobného rozboru fonetické a fonologické odborné
literatury, na jejím základu formuluje určitý model, který se snaží aplikovat na konkrétní (především
chetitský) fonologický systém. Obecná foneticko fonologická metodologická východiska jsou mimo
moji odbornou kompetenci, ale jistě se k nim vyjádří oponenti.

Pokud jde o výklad rekonstrukce systému chetitských okluzív, pak je předložený model v podstatě
obecný a je jistě také jeden z možných. Rozhodně má oporu v typologii. Tyto části disertace dokládají
také dobré chetitologické znalosti doktoranda. Ostatní připomínky, včetně těch, které jsou určeny spíše
jen k zamyšlení, jsou v textu mého hodnocení (srov. výše).

31. března 2008
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